1

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 52:66:4A:83:F8:93:AB:93 ::

Boituva, 02 de Março de 2020Edição 728

Diário Oficial
Eletrônico

Boituva, 02 de Março de 2020 Edição 728

PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Boituva

Lei

LEI Nº 2.752, DE 02 DE MARÇO DE 2020

“Cria o Programa de Capacitação sobre o Autismo

para  educadores  da  rede  pública  e  privada  do

Município de Boituva e dá outras providências.”

FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de Boituva, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA DECRETOU E ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica criado o Programa de Capacitação sobre o Autismo para
educadores das redes de ensino pública e privada do Município de Boituva.

Art. 2º. O Programa será realizado anualmente no mês de janeiro, em
consonância com a capacitação geral de educadores da rede Municipal.

Art.  3º.  O  Programa  contará  com  palestras  com  profissionais
especializados  no  assunto,  como  psicólogos,  psiquiatras,  neurologistas,
pedagogos, pais e/ou pessoa com certificado educacional referente ao autismo.

Art. 4º. Para o desenvolvimento do programa na Prefeitura de Boituva, o
Poder  Executivo  poderá  realizar  parcerias  com  associações  e  fundações,
visando à promoção de cursos e treinamentos para os servidores públicos.

Art.  5º. Regulamento  do Poder  Executivo  poderá  traçar  as  diretrizes
para a fiel aplicação e observância dessa lei.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Boituva, em 02 de março de 2.020.

FERNANDO LOPES DA SILVA

Prefeito do Município de Boituva/SP

LEI Nº 2.753, DE 02 DE MARÇO DE 2020

“Institui  o  Dia  Municipal  de  Conscientização  do

Autismo  (Transtorno  do  Espectro  Autista  –  TEA)

Município de Boituva e dá outras providências.”

FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de Boituva, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA DECRETOU E ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal  de conscientização do Autismo
(Transtorno do Espectro Autista – TEA) a ser comemorado sempre no dia 02
(dois)  de abril,  data que é celebrado o Dia Mundial  de Conscientização do
Autismo.

Parágrafo único - O dia a que se refere o  caput deste artigo passa a
integrar o Calendário Oficial do Município de Boituva.

Art.  2º Nesta  data  poderão  ser  desenvolvidas  atividades  em  locais
públicos ou privados,  como: palestras,  atividades de recreação e lazer com
autistas, seus familiares e a sociedade.

Art.  3º O  objetivo  dessa  data  é  disseminar  informações  sobre  a
importância  do  diagnóstico  e  da  intervenção  precoce  do  autismo,  além de
aproximar a sociedade de pessoas que apresentam quadro de Transtorno do
Espectro  Autista  (TEA),  ajudando  a  evitar  o  preconceito  e  estimulando  a
sociedade  a  conviver  de  forma  harmoniosa  e  saudável  com  a  diversidade
humana.

Art. 4º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
de verba orçamentária própria.

Prefeitura de Boituva, em 02 de março de 2.020.

FERNANDO LOPES DA SILVA

Prefeito do Município de Boituva/SP

LEI Nº 2.754, DE 02 DE MARÇO DE 2020

“Dispõe  sobre  denominação  de  praça  pública

localizada no município de Boituva.”

FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de Boituva, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA DECRETOU E ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art.  1º. Passa  a  denominar-se  “JOÃO  DE  CASTILHO”,  a  área
remanescente  do  sistema  viário  abaixo  da  praça  pública  Professor  José
Augusto M. Sobrinho, localizada entre as Ruas São Roque e Nove de Julho,
Bairro Jardim Oreana, no Município de Boituva – São Paulo.

Art.  2º. A  Prefeitura  Municipal,  através  do setor  responsável,  deverá
providenciar o emplacamento da Praça, conforme acima descrito.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Prefeitura de Boituva, em 02 de março de 2.020.

FERNANDO LOPES DA SILVA

Prefeito do Município de Boituva/SP

LEI Nº 2.756, DE 02 DE MARÇO DE 2020

“Dispõe sobre a denominação de Academia ao Ar

Livre que especifica.”

FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de Boituva, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA DECRETOU E ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art.  1º.   Fica  denominado  “FERNANDO  HENRIQUE  DA  CRUZ”,  a
Academia ao Ar  Livre localizada no Campo de Futebol  Angelim Fregoni  no
Bairro Recanto Maravilha.

Art. 2º.   As despesas decorrentes da execução desta lei, correrão por

conta  das  dotações  consignadas  no  orçamento  ou  suplementadas  se

necessário.

Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Boituva, em 02 de março de 2.020.

FERNANDO LOPES DA SILVA

Prefeito do Município de Boituva/SP

LEI Nº 2.757, DE 02 DE MARÇO DE 2020

“Institui a Feira de Troca de Livros no município de

Boituva e dá outras providências.”

FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de Boituva, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA DECRETOU E ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º.   Fica instituída a Feira de Troca de Livros, com a finalidade de
valorizar  o  livro  como  produto  de  veiculação  cultural,  visando  dinamizar  a
multiplicidade do seu uso, através do escambo.

§ 1º  A Feira de Troca de Livros ocorrerá anualmente, no último

domingo do mês de setembro, em parque público municipal, ao ar livre, com o

objetivo  de  divulgar,  incentivar  e  valorizar  o  livro  e  a  leitura,  através  da

substituição de acervos usados.

§ 2º A Feira de Troca de Livros objetiva oportunizar a renovação e

atualização  do  acervo  das  bibliotecas  e  o  dos  cidadãos,  propiciando  o

aproveitamento dos livros excedentes (duplicados, no caso das bibliotecas, e

os lidos, no caso da população), mediante relações de trocas, sendo vedada a

comercialização.

Art. 2°.   A realização da Feira de Troca de Livros caberá ao Executivo
Municipal,  por  intermédio  dos  órgãos  competentes,  em  parceria  com  as
bibliotecas  municipais,  estaduais,  universitárias  e  demais  instituições
educacionais públicas e privadas e culturais do Município.

Art. 3°.   Caberá ao Executivo Municipal organizar a Feira de Troca de
Livros,  realizar  inscrições  das  bibliotecas,  agendar  reuniões  para  criar  o
regulamento e fornecer a infra-estrutura, seja por meio de cobertura em lona ou
stands individuais personalizados, com o nome da biblioteca ou da instituição,
bem como dar visibilidade às bibliotecas participantes do evento e dos seus
respectivos acervos ou projetos de incentivo à leitura para conhecimento da
população.

Art. 4º. A Feira de Troca de Livros colocará à disposição da população
todos os tipos de livros e publicações, inclusive histórias em quadrinhos, que
estejam em bom estado de conservação e atualização, independentemente do
material  do  livro  ser  de  pano  ou  plástico,  no  caso  dos  infantis,  ou  papel
artesanal  ou  reciclado,  desde  que  obedeçam aos  padrões  da  editoração  e
publicação, conforme ABNT.

Art. 5º. Ficará a cargo do Executivo Municipal disponibilizar os recursos
necessários  para  a  realização  do  evento,  quer  por  recurso  próprio  ou  por
convênios.

Art.  6º.  O dia da realização da Feira de Troca de Livros deverá ser
amplamente divulgado.

Art. 7º Será fornecido um certificado de participação da Feira de Troca
de  Livros  às  bibliotecas,  salas  de  leitura  e  demais  instituições,  como
promotoras culturais de eventos de incentivo à leitura.

Art. 8º. Esta Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal.

Art. 9º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Boituva, em 02 de março de 2.020.

FERNANDO LOPES DA SILVA

Prefeito do Município de Boituva/SP

2

Boituva, 02 de Março de 2020

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 52:66:4A:83:F8:93:AB:93 ::

Edição 728

Expediente

Município de Boituva

Lei Municipal nº1023/97

Redação e diagramação: Divisão de Comunicação Social

Meio Eletrônico

Jornalista Responsável:
Simone Sanches
MTB: 0030247/SP

E-mail: imprensa@boituva.sp.gov.br

Sede: Av. Tancredo Neves, 01 – Boituva-SP

Fone/Fax: (15) 3363-8800

Órgão Oficial da Prefeitura

PREFEITO
PROFESSOR FERNANDO LOPES DA SILVA

VICE - PREFEITO
MARIA NASARÉ DA GUIA AZEVEDO

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BOITUVA

Chefe de Gabinete
Claudecir Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Finanças
Juliano Furlan

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Governamental
Amauri Pinheiro

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Patrícia Vianna de Souza

Secretaria Municipal de Esportes, Juventude, Lazer e Cultura
Sidney Satoshi Doi

Secretaria Municipal de Educação
Ellen Marinonio Coan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Romeu Vichier Filho

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
Evandro Emersom Camargo

Secretaria Municipal de Saúde
Elcio Ferreira Sena

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano
Rogério Lacerda Torel

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais
Paulo Rogério Fogaça

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
Carlos Rodolfo Araújo Cruz

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito
Fábio Augusto Casemiro da Rocha

3

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 52:66:4A:83:F8:93:AB:93 ::

Boituva, 02 de Março de 2020Edição 728

Portaria

PORTARIA  21.185  –  DE  28  DE  FEVEREIRO  DE  2020 –  INSTAURA  PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EM FACE DE SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
PORTARIAS

Nº 21.186 de 28/02/2020 a contar de 21/02/2020 – EXONERAÇÃO:
EDSON DA SILVA MORE
Cargo: DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 21.187 de 28/02/2020 a contar de 21/02/2020 - CESSA DESIGNAÇÃO:
JOSÉ LUIS DOS REIS
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA
Nomeado pela Portaria Nº 19.954/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

Regime: Estatutário/ COMISSÃO

Nº 21.188 de 28/02/2020 a contar de 21/02/2020 - CESSAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
ANA MARIA DE OLIVEIRA QUINALHA
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Designado pela Portaria nº: 17.748/2017, DE 03 DE JULHO DE 2017.
Regime: Estatutário/Concursado

Prefeitura de Boituva, 03 de Março de 2020.

FERNANDO LOPES DA SILVA
Prefeito de Boituva/SP

Editais de Limpeza

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO LC 01/2019

SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO  LC  01/2019;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE  BOITUVA;  PROCESSO:
CONCORRÊNCIA 01/17; CONTRATADO: PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA; OBJETO:
A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS
INTEGRADOS  DE  LIMPEZA  PÚBLICA. PRAZO: 12  (DOZE)  MESES; ASSINATURA:  06  DE
JANEIRO DE 2020; SUPRESSÃO NA QUANTIDADE DOS ITENS A e G DE 2.000 TON/MÊS PARA
1.450  TON/MÊS;  DO  AUMENTO  DO  QUANTITATIVO:  ITENS  B  e  D  DE  1.550KM  PARA 3.500
KM/MÊS  E  DE  300.000  L/MÊS PARA 600.000L/MÊS,  RESPECTIVAMENTE.  VALOR:  REAJUSTE
CONFORME  IGP-M(FGV)  QUE  ATUALIZOU  O VALOR  DO  CONTRATO PARA R$  7.856.653,47.
PREFEITURA DE BOITUVA, 02 DE MARÇO DE 2020.  CLAUDECIR MARQUES DE OLIVEIRA –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOME ENDEREÇO/LOTEAMENTO LOTE/QUADRA CDC
Bruno Gomes Cavalcante Luiz Maffeis 26/J 1027957
Caio Giovanni Daminello Barreto Lindolfo Marcelino Carriel 10/G 1028816
Vilma Moraes de Arruda Soares Lindolfo Marcelino Carriel 17/F 1028793
Egmar Alberico Lindolfo Marcelino Carriel 6/G 1028812
Eduardo Laureano Cicero Assumpta Gianotti Sarubbi 40/H 1028881
Caio Gossn Leite Antonio Bom 36/B 1028657
Transportes Calocini Boituva Ltda Marina Alves Carriel 3/M 1029055
Rosny Antonio Conti Maria Garcia da Silva Favoretti 34/2 1029230
Alluan Ferraz de Almeida Antonio Bom 28/C 1028718
Sergio Antonio da Silva Jose Sebastião dos Santos 2/O 1029073
Rodrigo Aparecido Datorre Sidina Maria Ribeiro Margiotto 29/K 1029016
Washington de Barros Cardoso Roque Riello 14/P 1029108
Valdemar Jose Christo Prof. Celia Lourdes Vercellino 16/B 1028636
Jose Alexandre Garcia Antonio Davi Correia 6/19 1029697
Colegio Vector S/S Ltda Jorge Macruz 3/11 1029462
Colegio Vector S/S Ltda Jorge Macruz 4/11 1029463
Vitor Prado Montemor Luiz Maffeis 3/K 1027978
Elisangela Aparecida Miranda Arnaldo Cesar Andrade 17/G 1029159
Manoel Carlos Angelo Joaquim Paes de Almeida 30/E 1025051

Boituva, 28 de fevereiro de 2020.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

A Prefeitura Municipal de Boituva, com fundamento na Lei Municipal n° 1.351 de 26 de dezembro de 2000, Art. 142,
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados, a  proceder, no prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação do presente
edital, a LIMPEZA DO IMOVEL, localizados nos endereços a seguir mencionados. Aproveitamos para convocá-los a comparecer
na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano para a atualização de seus dados cadastrais junto ao município.

O NÃO CUMPRIMENTO DESTA NOTIFICAÇÃO, IMPLICARÁ NA APLICAÇÃO DAS PENALIDADES CONSTANTES DA
LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOME ENDEREÇO/LOTEAMENTO LOTE/QUADRA CDC
Luiz Henrique Xavier Maria Rita Garcia dos Santos 19/17 1029709
Joel Tortoretto Natale Bazzo 12/20 1029743
Construtora Martins Couto Ltda Eugenio Melare 13/01 1029178
Jose Lino Nani Al. das Grevilhas 32/L 1016816
Selma Rodrigues Coelho Nesinho Al. das Eugenias 6/G 1016976
Antonio Carlos Sant’anna Al. das Dracenas 28/G 1016998
Edgar Modanezi Al. das Cariotas 17/F 1016715
Samir Georges Der Boghossian Al. das Eugenias 31/I 1017033
Alessandra Peres Siqueira Tristao Franco 17/4 1029278

Boituva, 28 de fevereiro de 2020.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

A Prefeitura Municipal de Boituva, com fundamento na Lei Municipal n° 1.351 de 26 de dezembro de 2000, Art. 150, NOTIFICA os
contribuintes abaixo relacionados, a  proceder, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do presente edital, a CONSTRUÇÃO DE
CALÇADA, RECONSTRUÇÃO DE CALÇADA ou CONSTRUÇÃO DE MURETA E CALÇADA de acordo com ABNT NBR 9050:2015, localizados nos
endereços a seguir mencionados. Aproveitamos para convocá-los a comparecer na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano para a
atualização de seus dados cadastrais junto ao município.

O NÃO CUMPRIMENTO DESTA NOTIFICAÇÃO, IMPLICARÁ NA APLICAÇÃO DAS PENALIDADES CONSTANTES DA LEGISLAÇÃO
EM VIGOR.

Conselhos Municipais